Ementa:  ao  Executivo Municipal,  com cópia  ao departamento competente,  em reiteração ao

Requerimento nº 1943/2023, que solicita estudos e providências para colocação de cobertura da

quadra poliesportiva na REMEFI Dr. André Franco Montoro.

Senhor Presidente:

Considerando  que  a  instalação  de  uma  cobertura  na  referida  quadra,  beneficiará

diretamente os alunos para a prática de seus exercícios físicos, pois o esporte é uma ferramenta

de fundamental importância para a formação psicossocial de um cidadão e contribui no processo

de inclusão social.

Considerando que a cobertura vai amenizar a exposição dos alunos aos raios solares.

Considerando  que  em dias  de  sol  excessivo,  os  alunos  sofrem muito  com a  quadra

descoberta,  além  disso,  em  dias  de  chuva  as  aulas  de  Educação  Física  não  precisarão  ser

interrompidas.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, ao Executivo Municipal, com cópia ao departamento

competente, em reiteração ao Requerimento nº 1943/2023, que solicita estudos e providências

para colocação de cobertura da quadra poliesportiva na REMEFI Dr. André Franco Montoro.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 18 de dezembro de 2023.

JOSÉ CARLOS GOMES - CAL
Vereador - PREP

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 – Nossa Senhora do Perpétuo Socorro – 12421-681 – Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba – SP  |  Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

http://www.pindamonhangaba.sp.leg.br/

		2023-12-18T15:13:32+0000